

## MED-udvalget for Ådalens Børnehus og Skole

### Høringssvar vedr. budget 2025

I MED-udvalget for Ådalens Børnehus og Skole er vi bekymrede for vores fremtidige muligheder for at kunne leve op til de gode politiske visioner om stærke lokale dagtilbud og skoler for alle kommunens børn og unge.

Ådalens Børnehus og Skole er for alle børn og unge. Vi vil skabe leg, læring og livsduelighed for dem alle. Det kræver bl.a. høj faglighed af os, de rette personaleressourcer, tværfagligt samarbejde og fysiske rammer, som kan rumme alle børn.

Vi frygter, at de foreslåede omstillinger/besparelser i omstillingskataloget, vil føre til reduktioner i personalet i både børnehuset og på skolen. Uanset om det er direkte besparelser/effektiviseringer på skolernes tildeling, reduktion i tilskud til pædagogstuderende eller indkøb på dagtilbudsområdet, har vi ikke længere andre steder at tage penge ud end på lønninger og dermed på mulighederne for at være nok fagligt kvalificerede voksne omkring børnene.

Desuden bekymrer det os meget, at der peges på besparelser hos PPR, CBUF, Pindstrupskolens konsulenter, skoleastronauterne m.fl., som indirekte rammer børn og familier og skolens praksis. Det vil gøre det sværere for os at få den nødvendige faglige sparring og tværfaglige understøttelse og rammer dermed også vores muligheder for at arbejde inkluderende og til gavn for alle børn og unge. Og det vil forstærkes af den i forvejen lange ventetid på familiebehandling og den rette hjælp til de familier, der har behov for hjælp fra CBUF.

Vi er uforstående over for, at der holdes fast i besparelsen på barselsrefusion. For hver medarbejder, der går på barsel, mister vi 1/5 stilling, som vi selv skal finansiere. Til december har vi tre på barsel på skolen samtidig, hvilket svarer til over en halv fuldtidsstilling. Det rammer alle områder, men på vores område betyder det igen færre voksne omkring børnene. Der er stærk evidens for den negative betydning, dette har for børns læring, trivsel, udvikling og dannelse.

I sammenhæng med den foreslåede justering af tildelingsmodellen for folkeskolerne, vil dette samlet set betyde kvalitetsforringelser i ikke ubetydeligt omfang på skoleområdet. Vi står i forvejen på tær for at levere den ønskede kvalitet og for at leve op til de politiske ambitioner i FBL-politikken. Yderligere besparelser vil gøre vores muligheder for at levere den ønskede kvalitet dårligere, og det vil helt sikkert ikke kun påvirke eleverne og familierne negativt, men også personalets arbejdsvilkår og arbejdsmiljø.

Som et vigtigt tillæg til dette høringssvar har vi indsat vores høringssvar ifm. justering af tildelingsmodellen sendt til FBL-udvalget primo august 2024 herunder.

Vi er meget uforstående over for, at vi endnu et budgetår ser forslag 11-A-4 om en udskydelse af den planlagte reovering og ombygning af Ådalens Børnehus. En reovering og ombygning som er stærkt tiltrængt og som giver os mange udfordringer i det daglige pædagogiske arbejde, børnenes læringsmiljø og personales arbejdsmiljø.

Vi undres desuden over, at der i sagsfremstillingen forsat kun nævnes reovering og ombygning og ikke den kapacitetsudfordring, som vi nu på 4 år oplever og har beskrevet i høringssvar hvert år. Flere børnehalebørn, udvidet vuggestue fra ca. 17-18 til 30 siden 2020 og en skimmelramt pavillon på 27-30 m<sup>2</sup>, som er taget ud af drift i 2022, rammer naturligvis vores mulige kapacitet.

Udover ovenstående, så skaber kapacitetsudfordringen også stor frustration og konsekvenser for de familier, der ikke er plads til. Vi håber, at I har mulighed for at prioritere anderledes, så Ådalens Børnehus ikke endnu engang forbigås.

## MED-udvalget for Ådalens Børnehus og Skole

Det er også med stor bekymring, at vi endnu engang ser mulige besparelser på dagtilbudsområdet. Vi ligger for nuværende rigtig højt i kvalitetsmålinger, hvilket bl.a. skyldes en god målrettet pædagogisk indsats for at lykkedes med at sikre kvalitet, udvikling og deltagelsesmuligheder for alle børn. Denne sikring kommer også af, at vi i Syddjurs Kommune, oplever en høj grad af lydhørhed og inddragelse i beslutninger på området. Dette gælder både på forvaltningsplan og desuden også i FBL-udvalget, som både skærmer, er nysgerrige og lydhøre på dagtilbudsområdet.

Skønt det gode samarbejde om den fælles opgave, så har vi følgende opmærksomhedspunkter for dagtilbudsområdet ift. budget 2025 og frem.

- Reduktion i andel af uddannet personale vil skabe mindre kvalitet, hvor der i forvejen peges på behov for kvalitetssikring.
- Reduktion i Special Pædagogisk Team (SPT) lægger op til, at de i højere grad skal vejlede det pædagogiske personale, så de oparbejder bedre specialpædagogiske kompetencer. Dette hænger slet ikke sammen med færre uddannede pædagoger.
- En reduktion i SPT i det hele taget fratager den mulighed, der er for tidlig indsats i et barns liv, og kan ofte forbygge en tungere økonomisk indsats på sigt, for at ikke nævne et livsdueligt børne- og familieliv.

På vegne af MED-udvalget

Maiken Petersen, næstformand

Morten Borup, formand

## MED-udvalget for Ådalens Børnehus og Skole

### Høringssvar vedr. opdatering af tildelingsmodellen for folkeskolerne, august 2024

MED-udvalget for Ådalens Børnehus og Skole anerkender, at folkeskolernes tildelingsmodel kan være udfordret af de store forskelle i elevtal i kommunen.

Vi mener, at alle skoler bør have rimelige vilkår for at kunne løfte deres opgaver. At omfordele pengene i tildelingsmodellen via de skitserede modeller i notatet er ikke en bæredygtig løsning. Vi opfordrer i stedet til, at tildelingsmodellen tilføres penge for at løse modellens udfordringer, så ingen skoler stilles økonomisk ringere.

Skolerne løfter vores opgaver på forskellig vis og med forskellige forudsætninger. Det hjælper vi hinanden med. På Ådalens Skole oplever vi en søgning af elever, der ikke er lykkedes andre steder. Det kræver særlige kompetencer og prioriteringer og ikke mindst et tidskrævende udvidet forældresamarbejde. Dette kræver mange ressourcer af os, og det er noget, der fylder forholdsmæssigt meget i vores budget.

En reduktion i vores tildeling/budget vil gøre det sværere for os at leve op til den kommunale målsætning om at inkludere flest mulig elever i almenundervisningen. En reduktion, som den der skitseres i model 2, vil helt konkret svare til, at **samtlige klasser på skolen vil få to timer færre per uge med to voksne**. Det vil kunne mærkes af både elever og personalet.

Vi er bekymrede for, at yderligere reduktioner i vores økonomi kan komme til at betyde:

- at vi ikke kan imødekomme alle elevers forskellige behov
- at flere elever kommer i mistrivsel
- at vi ikke kan løfte alle elevers faglige niveau i tilstrækkelig grad
- at der bliver færre timer med to voksne
- at der bliver færre muligheder for ressourcepersoner til inklusionsarbejdet
- at vi får flere fysiske fastholdelser af elever
- at det kan påvirke arbejdsmiljøet negativt
- at flere elever, får brug for ydre regulering
- at flere elever vil opleve sensitivitets-vanskeligheder
- at vi får sværere ved at leve op til ønsket om linjefagsdækning
- at der vil blive færre muligheder for ekskursioner ud af skolen - og meget andet

Vi bakker op om den politiske målsætning om at have skoler i alle lokalområder i Syddjurs Kommune. Den prioritering koster naturligvis penge for kommunen, men det giver bedre muligheder for at kunne lykkes for eleverne, for skolerne og for forældrenes hverdagsvilkår og bosætning. Skoler med forskellige størrelser kan noget forskelligt, og det er godt og bør fastholdes med rimelige økonomiske vilkår for alle skoler.

Det undrer os, at høringsprocessen er forløbet, som den er, med så kort en høringsfrist hen over sommerferien for MED-udvalgene og manglende åbenhed i processen. Det virker ikke hensigtsmæssigt for vores kvalificering af jeres beslutningsgrundlag, og det handler trods alt om vores arbejdsvilkår for at skabe gode skoledage for alle vores elever.

På vegne af MED-udvalget

Maiken Petersen, næstformand

Morten Borup, formand